2013年衢州科学中考模拟试卷  科学卷
命题人：衢江区横路初中 陈琮

考生须知：
1．本试卷分试题卷和答题卷两部分。满分为160分，考试时间为120分钟。
2．答题时，必须在答题卷的密封区内写明校名、姓名和准考证号。
3．所有答案都必须写在答题卷标定的位置上，务必注意试题序号和答题序号相对应。
4．考试结束后，上交试题卷和答题卷。
本卷可能用到的相对原子质量：H：1   O：16    Cl：35.5   Zn:65  N:14    C:12   Fe:56[image: image27.png]HEERD
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Ca:40 

试题卷
一、选择题(每小题3分，共60分，每小题只有一个选项符合题意)
1. (原创)九龙湖，位于衢州市衢江区西南方，是人间天堂的一颗明珠。清晨，朝阳初现，叶下露珠晶莹剔透，湖面波光粼粼，花香随风飘散，漫步在九龙湖旁的青山绿水别有一番风味。下列对此景的科学解释正确的是                                              （      ）
    A．“湖面波光粼粼”是光的折射                                          
B．“花香随风飘散”是分子不停地做无规则运动的结果

C．露是水蒸气汽化而成的

D．湖面上的青山的倒影给九龙湖增加了更大的神韵，青山的倒影是光的反射 

2.(改编)科学知识中有很多的“相等”。下列叙述正确的是                  （      ）
  A．原子中原子核内的质子数和中子数一定相等
B．同种元素的原子和离子(如钠原子和钠离子)核外电子数相等
C．化学反应前的各物质的质量总和与反应后生成的各物质的质量总和相等
D．溶液稀释前后溶质的质量一定相等

3.(原创)今年手足口病较为流行，它是由肠道病毒病毒引起的多发生于5岁以下儿童中的肠道传染病。引发手足口病的肠道病毒有20多种（型），其中以柯萨奇病毒A16型（Cox A16）和肠道病毒71型（EV 71）最为常见。儿童通过接触被病毒污染的手、毛巾、手绢、牙杯、玩具、食具、奶具以及床上用品、内衣等引起感染。尽量不要带婴幼儿去人群密集场所和柯萨奇病毒被称为               (原创)                         （     ）

    A．控制传染源  病原体  B．切断传播途径  易感人群

C．易感人群   病原体   D．切断传播途径   病原体

4.（引用） “物质的结构决定性质，物质的性质决定用途”是自然科学的重要思想。过氧化氢是一种常用的杀菌消毒剂，其原因是过氧化氢分子中含有一种叫“过氧基”的结构（方框框出部分 ）。据此推测下列物质中，可作杀菌消毒剂的是                   （     ）
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5. (原创)为了提高公共场所卫生环境，提出相关禁烟令，香烟点燃后，冒出的烟雾看上去是蓝色的，这是因为。                                                  (      ) 
A.烟雾的颗粒本身是蓝色的
B.烟雾将光线中其他色光滤掉，只有蓝色透射出来
C.烟雾的颗粒对蓝色光散射强烈
D.烟雾的颗粒吸收光线后，发出蓝色荧光        
6．（改编）下列说法中正确的是                                           （    ）

A．手提水桶感觉很累，原因是水桶的重力作用在手上了，而重力的施力物体是地球且方向竖直向下

B．鸡蛋砸石头，鸡蛋碎了，原因是鸡蛋受到的力大

C．电动机是将电能转化为机械能的装置。                                  

D．磁悬浮列车在运行时会“浮”在轨道上方，从而减少了地球对列车的引力，故[image: image2.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



可高速运行                                                         

7.（改编）夏季炎热的午后，伴随着轻柔的音乐，勤劳的环卫工人驾驶着洒水车以8km／h的速度匀速行驶在美丽的三衢路上，水不停的洒在地上，给人清凉的感觉。下列说法中正确是                                                                      （    ）

A．洒水车在行使过程中动能始终保持不变。

B．车辆行使过程中，勤劳的环卫工人看到二环路上的彩灯是静止的。

C．轻柔的音乐给人以美的感觉，一定不会成为噪音。

D．水不停的洒在地上，给人清凉的感觉，这是因为水蒸发要吸收热量。  

8.（引用）如下图所示,在下列有关电与磁实验的装置图中，能应用于电动机的原理的是（   ）
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9.（引用）下列图像能正确反映所对应叙述关系的是                        （     ）

A.图A表示一定量的木炭还原氧化铜，剩余固体质量与反应时间的关系

B.图B表示t℃时，向饱和硝酸钾溶液中加入硝酸钾晶体，溶质质量分数与加入量的关系

C.图C表示一定量的稀硫酸与锌粒反应，溶液的质量与反应时间的关系

D.图D表示向硫酸和硫酸铜混合溶液中加入氢氧化钠，沉淀质量与加入量的关系    
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                D

10. （改编）下列有关种群、群落、生态系统的说法，错误的是           （     ）      

A．如果把九龙湖看成一个生态系统，则九龙湖里的所有的青鱼构成一个种群

B．生物圈是地球上最大的生态系统

C．如果把植物园看成一个生态系统，那么，植物园里所有的动物和植物构成生物群落

D．在生态系统中，绿色植物由于能够制造有机物而被称为生产者
11.（引用）如图所示的电路中，电源电压保持不变，闭合开关S1、S2时灯泡L1、L2[image: image4.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



都发光，当断开S2时，电流表A1、A2示数的变化情况是  （    ）
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A．电流表A1、A2的示数都不变

B．电流表Al、A2的示数都变小

C．电流表A1的示数不变，电流表A2的示数变大

D．电流表A1的示数不变，电流表A2的示数变小

12. （原创）下列现象是由地球公转运动而引起的是                         （    ）

A、太阳的东升西落           B、昼夜长短变化 

C、初一新月十五满月         D、太阳黑子时多时少

13. （原创）伦敦奥运会在伦敦当地时间2012年7月27日21时开幕，这一天是农历六月初九，这天晚上的月相是                                                （    ）

  A．新月         B.近上弦月     C.满月       D.近下弦月

14.(原创)电动自行车已走进千家万户，下列关于电动自行车的相关原理叙述不正确的是（    ）
  A.电动自行车车轮转轴内有小滚珠是为了减少摩擦[image: image5.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



                       

  B.车子是靠电机带动，电机是根据电磁感应的原理制成的

  C. 电动自行车要经常充电,充电时把电能转化为电池中的化学能

  D.在起行时，电动自行车是把电能转化成了机械能和内能

[image: image18.png]


15. 如图是同学们经常使用的修正液包装标签。请你结合自己的生活经验和所学知识，推测下列说法不合理的是：         (     )
　A. 修正液是一种溶液，均一、透明

　B. 修正液对环境有污染

　C. 修正液的成分对纸张不具有腐蚀性

　D. 修正液的溶剂易挥发[image: image19.png]77 ik
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16．（引用）如图所示，B、C是体积均为10cm3的实心铝块。当
B浸没在水中时，木块A恰能在水平桌面上向左匀速运
动。若用铝块D替换C，使A在桌面上向右匀速运动，
则D的质量应为（ρ铝  ＝2.7g/cm3，铝块B始终在水中，
水与B之间的摩擦以及滑轮处的摩擦均忽略不计）     (     )

A．17g       B．10g       C．7g      D．27g
17. （引用）M是一种活动性比铁强的金属，M2+与其他几种离子构成的化合物的溶解性见下表：

	
	O2-
	OH-
	CO32-
	Cl-
	SO42-
	NO3-

	M2+
	难溶
	难溶
	难溶
	易溶
	易溶
	易溶


根据以上信息判断下列各反应：①M+HCl；②M(NO3)2+BaCl2；③MO+HCl；④M(OH)2+NaCl；⑤M(OH)2+HCl；⑥M(NO3)2+HCl；⑦MCO3+HCl；⑧MSO4+BaCl2，上述反应能进行，且反应产物有水生成的是(      )           21世纪教育网

A．①②④⑦     B．③⑤⑦    C．②④⑥    D．①③⑤⑧

18. (改编) 20OC，向lOOg澄清的饱和石灰水中加入5.6g生石灰，充分反应后恢复到原来的温度。下列叙述中正确的是   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (   　)

   A．沉淀物的质量为5.6g  　　　　　　  B．溶液中溶剂水的质量不变

   C．饱和石灰水的质量大于100g 　　　　 D．饱和石灰水的质量小于100g 

19．如图所示，已知斜面长2m，高1m，拉力为50N。利用这个装置将重为90N 的物体在4s内匀速从斜面的底端拉到顶端。则拉力做功的功率和该装置的机械效率为（     ）。
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A．50W  45%            B. 25W  90%

C．100W  90%            D. 50W  50%  

(根据江苏省苏州新区二中2012届九年级10月月考测试物理试卷第12题改编)
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20. 如图所示装置的集气瓶被誉为“万能瓶”。下列说法错误的是                    （   ）

A.收集氢气是应从b口进入，瓶内空气从a口排出

B.收集二氧化碳时应从a口进入，瓶内空气从b口排出

C.当被收集的气体从a口进入时，瓶内空气从b口排出，

相当于向上排出空气法收集气体

D.当被收集的气体从a口进入时，瓶内空气从b口排出，相当于向上排出空气法收集气体

二、填空题（本大题每空2分，共 48 分）

21.（原创）伦敦奥运会2012年7月27日21时开幕，在奥运会上奖牌是对运动员的成绩的肯定，伦敦奥运会上，金牌创历届奥运会中的金牌中几个之最，金牌总重最大，由于金银价格走高，所以价值最高，但是含金量最低，金牌直径85毫米、厚度7毫米；重量达到410克。所含黄金仅为6克， 92.5%都是银合金，还掺有一些铜。银牌93%是白银；其余为铜。铜牌几乎都是铜。伦敦奥运会的金牌体积       厘米3   ，含金量         ，金牌的合金的密度       克/厘米3

22.（引用）下列物质属于混合物的是         ，属于化合物的是            ，属于单质的是       

①水银②空气③氯酸钾④五氧化二磷[image: image6.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



⑤糖水⑥硫粉⑦加热碱式碳酸铜后剩余的固体⑧氨气

23. （原创）请结合所学科学知识，回答下列问题。     

（1）日常生活中，许多人把抗生素当成了治疗感冒、咳嗽的灵丹妙药，但有时使用抗生素治疗流行性感冒效果并不显著，主要原因是引发流行性感冒的病原体为病毒，而抗生素的作用对象一般是________。

（2）[image: image22.jpg]


人体体温能够保持相对恒定，是由于_____________保持动态平衡的结果。[image: image23.jpg]


当身体的冷觉感受器受到寒冷刺激时，产生的兴奋由传入神经传至下丘脑体温调节中枢，可引起甲状腺激素[image: image24.png]


分泌增多，该激素作用于全身细胞，提高细胞新陈代谢的速度，增加产热量；

[image: image25.png]


（3）当体内有炎症时会出现发热现象，这有利于吞噬细胞和抗菌物质等转移炎症区，抵御病原体的攻击，此过程属于___________免疫。人体注射乙型流感疫苗后，通过体液免疫和细胞免疫，产生的相应________不能识别并作用于侵入机体的甲型H1N1流感病毒。

24.（1）写出沼气（CH4）燃烧的反应方程式             　              。
   （2）根据右表数据，可否回答下列问题？若能，写出答案；若不能，写明原因：

	
	热值
	目前市价

	液化气
	109 MJ/m3
	2．6元/Kg

	管道煤气
	15.6 MJ/m3
	0．90元/ m3


A．用液化气烧水煮饭为什么比管道煤气快？

              　　　　　　　　　           
B．从经济上看，哪一种更合算？
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25.如图所示，质量为10千克的物体A置于粗糙的

水平地面上，用两个滑轮按图连接[image: image7.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



，当水平拉力F为20牛时，物体A恰能匀速前进，则摩擦力为       牛（绳和滑轮的质量及它们之间的摩擦都不计，下同）。若物体A前进1米所用的时间为10秒，拉力F做功的功率为         瓦。（g取10牛/千克）

26. （原创）北京时间15日早上7时，中国3名试航员乘“蛟龙”号载人潜水器开始进行7000米级海试第一次下潜试验。在下潜试验前，现场工作人员都要测海底作业区的海水密度，确定“蛟龙号”需要搭载多少重量的压载铁。由于有压载铁，潜器为负浮力，进入海水中后开始下沉。当到一定深度，潜器根据作业需要抛掉部分压载铁，以使潜器的比重最大程度接近海水密度，减少螺旋桨的工作压力。

（1）“蛟龙号”下潜时需要搭载压载铁，由于有压载铁，潜器为负浮力，进入海水中后开始下沉，此时“蛟龙号”的重力      浮力（填“大于”“小于”或“等于”下同）当到一定深度，潜器根据作业需要抛掉部分压载铁，以使潜器的比重最大程度接近海水密度，减少螺旋桨的工作压力，此时重力        浮力，“蛟龙号”坐底后，潜航员操作潜器进行标志物布防、沉积物采样和海底微型地貌勘测等。在完成所有作业后，潜航员操作再次抛掉压载铁，潜器变为正浮力，开始上升此时重力       浮力。

（2）最大下潜深度达到7062米，蛟龙号每下潜10米增大一个大气压强，此时“蛟龙号” 它所承受的压强大约为         个大气压强
27.（引用）有一包白色粉末，可能是CuSO4、CaCO3、BaCl2、Na2SO4、KOH中的一种或几种，为证明其组成，进行实验：

（1）取少量白色粉末，向其中加入足量的水，充分搅拌后过滤，得到白色沉淀和无色滤液，则白色沉淀可能是        ，原混合物中一定不含有       。

（2）向实验（1）滤出的白色沉淀中加入足量的盐酸，沉淀全部溶解，并产生无色气体，则原混合物中一定含有      。

（3）将实验（1）中得到的滤液分成两份，将实验（2）中产生的无色气体先通入其中的一份，无沉淀产生；将其导出后的气体再通入另一份滤液中，立即产生白色沉淀，再过滤。出现上述现象的原因是实验（2）中产生的气体里含有       。

（4）向实验（3）中过滤后所得的滤液里加入AgNO3溶液和稀硝酸，又产生白色沉淀，根据此现象推断，原混合物中一定还含有        。

三、实验、简答题（每空2分，共32分）
28. 凝乳酶是动物体内一种催化乳汗凝固的酶。右图所示的是用于研究温度对凝乳酶催化作用影响的实验装置。第一步：将等量的酶和乳汗分别加入试管中，然后将两支试管放入同一恒温水浴（温度用t表示）中保温15分钟。第二步：将酶和乳汗在同一试管中混合，放入与先前同样温度的水浴中保温并记录凝乳所需时间。

分别选择6种不同水浴的温度，按上述操作步骤重复进行6组实验，所得数据见下表。
	组别
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	水浴温度t/0C
	10
	20
	30
	40
	50
	60

	凝乳时间/分
	不凝固
	7.0
	4.0
	1.5
	4.0
	不凝固


（1）盛有酶和乳汁的两支试管放在水浴中15分钟后，酶和乳汁温度与水浴一致。在这个过程中热传递的主要方式是_______________；

  （2）由实验结果可知酶发挥最佳催化效果的温度是_________℃；

  （3）在25℃室温时重做第3组实验，若省略了第一步操作，而直接将两者放入同一试管内混合，再在30℃水浴中保温测量，则所测得的凝乳时间将_______4分钟（填“短于”、“等于”或“长于”）。

29. （改编）小明想测额定电压为2.5V，正常工作电流小于0.3A的小灯泡的电阻。

	次数
	U/V
	I/A
	R/Ω

	1
	1.5
	0.17
	　

	2
	2
	0.18
	　

	3
	2.5
	1
	　

	4
	3
	0.23
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（1）上图是小明没有连接完的实物电路，请你用笔画线代替导线将实物图补充完整。（要求滑动变阻器连入电路的阻值最大）

（2）连接好电路后，小明进行了实验，记录的数据如下表所示。请仔细分析分析实验数据，回答以下问题：

①表中有一个明显的错误数据，请指出错误数据并分析产生的原因    ▲            。

②小灯泡正常发光时的电阻为   ▲     Ω。

（3）完成上述实验后，小明想用原电路测量一段电阻丝Rx的阻值（约10Ω）。他用电阻丝替换了灯泡，闭合开关，发现电压表已损坏，将其拆除，不改变其他电路元件的连接方式，小明也完成了实验。请简述实验步骤并写出计算Rx的最后表达式。（已知滑动变阻器的最大阻值为R0）

实验步骤：                   ▲               。表达式：Rx=   ▲           。

30．（10分）（1）请回答下列有关水的问题：

①自来水生产过程中先用   ▲   的方法除去水中不溶性杂质，再进行消毒。X是一种常见的自来水消毒剂，工业上制取X的化学方程式为：Cl2+2NaClO2=2NaCl+2X，则X的化学式是   ▲   。

②地下水硬度过大会影响生产和生活，应软化后使用。如果某地下水中钙、镁离子含量过高（假设主要以CaCl2、MgCl2形式存在），可先加入适量的熟石灰，反应的化学方程式为  ▲  ， 再加入适量的纯碱后生成  ▲  沉淀，即可将水软化。

③我市不少村镇小型河沟中藻类疯长，说明水体富营养化，你认为造成该现象的原因可能有     ▲  （选项有多个，请填字母序号）。

A．化学肥料流失到河中           B．排放的生活污水中有含磷洗涤剂

C．人畜的粪便流失到河中         D．工业废水的排放

④爱护水资源从我做起，下列做法可行的有   ▲   （选项有多个，请填字母序号）。

A．洗脸、刷牙时随时关闭水龙头        B．用洗菜、洗衣的水冲厕所、拖地

C．洗衣机洗衣服时尽量少放衣服        D．用残茶水浇灌某些花卉

（2）有机物A在氧气中充分燃烧后只生成二氧化碳和水，为确定A的组成进行了如下探究。

【猜想】猜想一：A中只含C、H两种元素   猜想二：A中含C、H、O三种元素

【实验】

            在O2中充分            足量浓硫酸                足量碱石灰

                  燃烧

【结论】猜想   ▲   正确（选填“一”或“二”）。

【反思】有机物A中所含元素的质量比为   ▲   。

四、分析、计算题（本大题共26分）
31.（6分）欲测定某石灰石样品中碳酸钙的质量分数（碳酸钙在高温下分解生成氧化钙和二氧化石灰[image: image9.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



石样品中的杂质受热不分解，且不与酸反应），甲、乙两位同学分别设计了如下两个实验方案：

方案一：①称取石灰石样品质量8g；②用酒精灯加热样品，直至质量不再改变；③将固体残余物放在干燥的器皿中冷却后称得质量6.9 g；④计算。

方案二：①称取石灰石样品质量8 g；②加入质量分数为7.3%的盐酸100[image: image10.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



 g，使碳酸钙完全反应；③向反应后的溶液中加入含溶质3.2 g的氢氧化钠溶液，恰好中和多余的盐酸；④计算。

请回答下列有关问题：

（1）你认为上述方案中，切实可行的是方案        ，不选用另一方案的原因是        ；

（2）100g质量分数为7.3%的盐酸中，溶质氯化氢的质量为         g；

（3）求方案二样品中碳酸钙的质量分数。

32. （10分）世界最长的跨海大桥——杭州湾跨海大桥是由我国自行设计、自行投资、自行建造、自行管理的特大型交通设施。在施工期间为完成某水下工程，施工队要把一个圆柱体工件从水中提起。通过技术分析，采用质量为2吨、每个车轮与水平地面的接触面积为200cm2的四轮小型牵引车，通过牵引滑轮组匀速打捞起水中的圆柱体工件，小型牵引车始终保持2m／s不变的速度牵引，如图（a）所示。在打捞的过程中，小型牵引车的牵引功率P随打捞时间t的变化如图（b）所示。已知动滑轮重为200N，不计绳子与滑轮间的摩擦，g取10N／kg，试计算：

（1）在打捞的过程，小型牵引车对水 平地面施加的压强是多少？

（2）在圆柱体工件没有露出水面前， 所受到的浮力是多少？

（3）当圆柱体工件被拉出水面后在空 中匀速上升的过程中，滑轮组的机械效率是多少?

33.（10分）．有一种太阳能路灯（电路如图），光控开关S1白天与触点a接触，太阳能电池板为蓄电池充电，晚上，与触点b接触，给路灯供电。时控开关S2晚上12点前与触点c接触，主灯发光，12点后与触点d接触，副灯发光。主灯为“24V 15W”的节能灯，副灯为“24V　10W”的节能灯，平均每天各工作6小时。

（1）路灯正常工作一天消耗的电能是多少干瓦时？

（2）已知太阳能电池板的面积为0.5m2，每平方米平均收集功率为1.5KW，若太阳光照射10小时能使路灯正常工作5天，求太阳能电池板光电转化效率。

（3）请举出这种太阳能路灯的两个优点。

2013年衢州科学中考模拟试卷  科学卷
答题卷

一、选择题(每小题3分，共60分，每小题只有一个选项符合题意)
	1
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	4
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	6
	7
	8
	9
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	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题（本大题每空2分，共 48分）

21.              、                 、                 ；

22.              、                 、                 ；

23. (1)           (2)          、（3）          、           ；
24.(1).                                                  、 

A.                                    、B.                                     

25.                  、                       .

26.(1)          、              、              (2)                  

27. (1)          、             (2)          、(3)              (4)          、

三、实验、简答题（每空2分，共32分）
28.(1)           (2)          、(3)              

29. (1).                      

(2) ①.               、②                 
(3)                                                    

R=                   

30.(1)①            、              
②            、              
③            、④              

(2)            、              

四、分析、计算题（本大题共20分）
31.（6分）(1).                     、                      

(2).                      

(3)

32.(8分)

33(8分)

2013年衢州科学中考模拟试卷  科学卷
参考答案卷

一、选择题(每小题3分，共60分，每小题只有一个选项符合题意)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	D
	D
	D
	D
	C
	C
	B
	D
	D
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	D
	B
	B
	B
	A
	C
	B
	D
	B
	A


二、填空题（本大题每空2分，共 48 分）

21.   158.8   、      1.46%       、     2.58     、

22.    ②⑤[image: image11.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



     、    ③④⑦⑧     、     ①⑥      、

23.(1)  细菌   (2) 产热和散热 、（3） 非特异性  、 抗体  
24.(1) CH4+2O2  点燃         CO2+2H2O 
（2）A．液化气热值高。　　　B．根据现有数据，
不能回答。因为已知的市价数据不可比，需知道液化气或煤气的密度数值。 
25.    40     、       4     . 
26.(1)  大于    、    等于  、    小于   (2)   707        

27. (1)   CaCO3、BaSO4       、   CuSO4          (2)  CaCO3  、(3)    氯化氢气体 (4) BaCl2  、

三、实验、简答题（每空2分，共32分）
28. （1） 对流    （2）40    （3）长于
29. (1). 1）（滑动变阻器的左下端接线柱应与电流表“0.6”接线柱相连接） （2分）
（2）1   读数时看错电流表的量程 （2分）  12.5  （2分）   

   （3）实验步骤：闭合开关，使滑动变阻器连入电路的阻值最小（为零），记下电流表的示数I1；将滑动变阻器连入电路的阻值最大，记下电流表示数I2。   （2分）
        表达式：[image: image12.wmf]2
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   （2分）                       

30.（1）①过滤   ClO2     

②Ca(OH)2+MgCl2= Mg(OH)2↓+ CaCl2（2分，化学式书写全部正确1分，未配平、沉淀符号漏写或错写的，累计扣1分）碳酸钙（或CaCO3，1分）    
③ABCD（全对1分，漏1个0分）    

④ABD（1分，错1个0分）

（2）二 （1分）     C：H：O=12：3：16（2分）
四、分析、计算题（本大题共26分）
31.（6分）（1）方案  二     (1分) ，不选用另一方案的原因是 用酒精灯加热,达不到碳酸钙分解的高温条件   (1分) ；

（2）100g质量分数为7.3%的盐酸中，溶质氯化氢的质量为    7.3   g(1分)；

（3）求方案二样品中碳酸钙的质量分数(3分)。

解:设与NaOH反应的HCl为X.

NaOH+HCl=NaCl+H2O

 40  36.5

 3.2  X     X=2.92克

设与碳酸钙反应的HCl为Y.

CaCO3+2HCl=C[image: image13.png]2R (ZXXK.COMRBL T




aCl2+H2O+CO2

 100  73

 Y  7.3-2.92=4.38克        Y=6克

CaCO3的质量分数为6克÷8克=0.75=75%

32.(7分)

（1）P=2.5*105 Pa 求的重力1分，压强1分（2分）

（2）F =1200N      （2分）

（3）η=97.9%       （3分）

33(7分)

（1）W=0.15千瓦时（2分）
（2）η=10%   (3分)

（3）   环保                      节约能源              （2分）

称取A物质3.1克





混合气体





浓硫酸增重2.7g





碱灰石增重4.4g








